Управление образования Белохолуницкого района
Кировской области

ПРИКАЗ

18.05.2018                                                                                                            № 50/3-2

г.Белая Холуница

Об утверждении Положения о
разграничении прав доступа к
обрабатываемым  ПД и Политики
назначения и смены паролей

 В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О
персональных данных», Постановлением Правительства Российской Федерации от
21.03.2012г. № 211 «Об утверждении перечня мер, направленных на обеспечение
выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных
данных» и принятых в соответствии с ним нормативными правовыми актами,

ПРИКАЗЫВАЮ:

Руководителю образовательной организации:
1. Утвердить Положение о разграничении прав доступа к обрабатываемым

персональным данным в информационных системах персональных данных согласно
приложения № 1.

2. Утвердить Политику назначения и смены паролей согласно приложения № 2.
3. Руководителям подведомственных организаций МКУ «ЦБ МУО», МКУ «СМТС

МУО»:
-  в деятельности по обработке и защите персональных данных руководствоваться

утвержденными настоящим приказом Положением о разграничении прав доступа к
обрабатываемым персональным данным в информационных системах персональных
данных и Политикой назначения и смены паролей;

- ознакомить работников организаций с утвержденными Положением о
разграничении прав доступа к обрабатываемым персональным данным в
информационных системах персональных данных и Политикой назначения и смены
паролей под роспись согласно приложений № 3 и № 4.

Начальник управления
образования                                                                                                               Е.Н. Огнёва

Приложение № 1
к приказу управления
образования Белохолуницкого
района Кировской области
от 18.05.2018г. № 50/3-2

ПОЛОЖЕНИЕ
о разграничении прав доступа к обрабатываемым персональным данным в

информационных системах персональных данных

1. Настоящее положение о разграничении прав доступа к обрабатываемым
персональным данным в информационных системах персональных данных (далее –
Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006г. № 152-
ФЗ «О персональных данных».

2. Перечень должностей сотрудников осуществляющих обработку персональных
данных в информационных системах персональных данных Управления образования
Белохолуницкого района Кировской области и подведомственных организациях МКУ
«ЦБ МУО», МКУ «СМТС МУО» (далее - ИСПДн), представлен в списке должностей,
имеющих доступ к ИСПДн и представлен в приложении № 1.

3. Разграничение прав доступа к БД ИСПДн осуществляет средствами
специального ПО в соответствии с должностными обязанностями каждого сотрудника,
имеющего права доступа к обрабатываемым персональным данным в ИСПДн.

Разграничением прав доступа к информационным ресурсам, используемым в
ИСПДн, кроме баз данных, осуществляется средствами ОС руководителями организаций.
Список информационных ресурсов и права доступа к ним приведен в Приложении 2-9.

Разграничение прав осуществляется исходя из характера и режима обработки
персональных данных в ИСПДн.

Приложение № 1 к Положению о
разграничении права доступа к
обрабатываемым персональным
данным в информационных
системах персональных данных

ПЕРЕЧЕНЬ

должностей сотрудников осуществляющих обработку персональных данных в
информационных системах персональных данных Управления образования

Белохолуницкого района Кировской области и подведомственных организациях
МКУ «ЦБ МУО», МКУ «СМТС МУО»

Должность Наименование ИСПДн, с которой
работает

Начальник управления образования Аверс. Контингент
Заместитель начальника
управления образования

РИС ГИА-9
РИС ГИА-11
Электронная почта организации

Руководитель МКУ «ЦБ МУО» 1С-предприятие. Бухгалтерский учет
(бюджет)
1С-предприятие. Зарплата и кадры
СУФД
СБИС
Электронная почта организации

Главный бухгалтер
Заместитель главного бухгалтера
Начальник планово-
экономического отдела
Ведущий экономист
Ведущий бухгалтер

1С-предприятие. Бухгалтерский учет
(бюджет)
1С-предприятие. Зарплата и кадры
СУФД
СБИС

Экономист
Бухгалтер

1С-предприятие. Бухгалтерский учет
(бюджет)
1С-предприятие. Зарплата и кадры

Руководитель МКУ «СМТС МУО» Электронная почта организации
Методист по работе с
дошкольными учреждениями

Аверс. Зачисление в ДОУ
Аверс. Управление дошкольной
образовательной организацией

Приложение № 2 к Положению о
разграничении права доступа к
обрабатываемым персональным
данным в информационных
системах персональных данных

МАТРИЦА ДОСТУПА

пользователей к информационным и программным ресурсам информационной
системы персональных данных «1С-предприятие. Бухгалтерский учет (бюджет)»

№
п/п

Наименование информационных
ресурсов, используемых в ИСПДн

(логические диски, каталоги,
программы, устройства и т.п.)

Права доступа субъекта к объекту доступа
Руководитель МКУ

«ЦБ МУО», главный
бухгалтер, заместитель

главного бухгалтера

Начальник ПЭО,
экономист, бухгалтер

АРМ

1 Права администратора Имеются Отсутствуют

2 Доступ к CD/DVD Имеются Имеются

3 Доступ к Flash-накопителю Имеются Имеются

4 Средства ОС для запуска и работы
ПЭВМ Имеются Отсутствуют

Сервер (server 1C)

5 Права администратора Имеются Отсутствуют

6 Средства настройки и управления
антивирусной системой Имеются Отсутствуют

7 БД «1С-предприятие. Бухгалтерский
учет (бюджет)»

- сбор и систематизация
- накопление и хранение
- уточнение (обновление,
изменение)
- использование
- распространение и
уничтожение
- обезличивание  и
блокирование

- сбор и систематизация
- накопление и хранение
- уточнение (обновление,
изменение)
- использование

Приложение № 3 к Положению о
разграничении права доступа к
обрабатываемым персональным
данным в информационных
системах персональных данных

МАТРИЦА ДОСТУПА

пользователей к информационным и программным ресурсам информационной
системы персональных данных «1С-предприятие. Зарплата и кадры»

№
п/п

Наименование информационных
ресурсов, используемых в ИСПДн

(логические диски, каталоги,
программы, устройства и т.п.)

Права доступа субъекта к объекту доступа
Руководитель МКУ

«ЦБ МУО», главный
бухгалтер, заместитель

главного бухгалтера

Начальник ПЭО,
экономист, бухгалтер

АРМ

1 Права администратора Имеются Отсутствуют

2 Доступ к CD/DVD Имеются Имеются

3 Доступ к Flash-накопителю Имеются Имеются

4 Средства ОС для запуска и работы
ПЭВМ Имеются Отсутствуют

Сервер (server 1C)

5 Права администратора Имеются Отсутствуют

6 Средства настройки и управления
антивирусной системой Имеются Отсутствуют

7 БД «1С-предприятие. Зарплата и
кадры»

- сбор и систематизация
- накопление и хранение
- уточнение (обновление,
изменение)
- использование
- распространение и
уничтожение
- обезличивание  и
блокирование

- сбор и систематизация
- накопление и хранение
- уточнение (обновление,
изменение)
- использование

Приложение № 4 к Положению о
разграничении права доступа к
обрабатываемым персональным
данным в информационных
системах персональных данных

МАТРИЦА ДОСТУПА

пользователей к информационным и программным ресурсам информационной
системы персональных данных «Аверс. Зачисление в ДОУ» и «Аверс. Управление

дошкольной образовательной организацией»

№
п/п

Наименование информационных ресурсов,
используемых в ИСПДн (логические диски,

каталоги, программы, устройства и т.п.)

Права доступа субъекта к объекту
доступа

Руководитель Методист

АРМ

1 Права администратора Отсутствуют Отсутствуют

2 Доступ к CD/DVD Имеются Имеются

3 Доступ к Flash-накопителю Имеются Имеются

4 Средства ОС для запуска и работы ПЭВМ Имеются Имеются

5
БД «Аверс. Зачисление в ДОУ» » и «Аверс.
Управление дошкольной образовательной
организацией»

- сбор и
систематизация
- накопление и
хранение
- уточнение
(обновление,
изменение)
- использование
-
распространение
и уничтожение
- обезличивание
и блокирование

- сбор и
систематизация
- накопление и
хранение
- уточнение
(обновление,
изменение)
- использование
- распространение
и уничтожение
- обезличивание  и
блокирование

Приложение № 5 к Положению о
разграничении права доступа к
обрабатываемым персональным
данным в информационных
системах персональных данных

МАТРИЦА ДОСТУПА

пользователей к информационным и программным ресурсам информационной
системы персональных данных «Аверс. Контингент»

№
п/п

Наименование информационных ресурсов,
используемых в ИСПДн (логические диски,

каталоги, программы, устройства и т.п.)

Права доступа субъекта к объекту
доступа

Начальник
управления
образования

Специалист

АРМ

1 Права администратора Отсутствуют Отсутствуют

2 Доступ к CD/DVD Имеются Отсутствуют

3 Доступ к Flash-накопителю Имеются Отсутствуют

4 Средства ОС для запуска и работы ПЭВМ Имеются Отсутствуют

5 БД «Аверс. Контингент»

- сбор и
систематизация
- накопление и
хранение
- уточнение
(обновление,
изменение)
- использование
-
распространение
и уничтожение
- обезличивание
и блокирование

Отсутствуют

Приложение № 6 к Положению о
разграничении права доступа к
обрабатываемым персональным
данным в информационных
системах персональных данных

МАТРИЦА ДОСТУПА

пользователей к информационным и программным ресурсам информационной
системы персональных данных «СУФД»

№
п/п

Наименование информационных ресурсов,
используемых в ИСПДн (логические диски,

каталоги, программы, устройства и т.п.)

Права доступа субъекта к объекту
доступа

Руководитель
МКУ «ЦБ

МУО»
Главный
бухгалтер

Заместитель
главного

бухгалтера
Начальник

планово-
экономического

отдела
 Ведущий
экономист
Ведущий
бухгалтер

АРМ

1 Права администратора Отсутствуют Отсутствуют

2 Доступ к CD/DVD Имеются Имеются

3 Доступ к Flash-накопителю Имеются Имеются

4 Средства ОС для запуска и работы ПЭВМ Имеются Отсутствуют

5 БД «СУФД»

- сбор и
систематизация
- накопление и
хранение
- уточнение
(обновление,
изменение)
- использование
-
распространение
и уничтожение
- обезличивание
и блокирование

- сбор и
систематизация
- накопление и
хранение
- уточнение
(обновление,
изменение)
- использование

Приложение № 7 к Положению о
разграничении права доступа к
обрабатываемым персональным
данным в информационных
системах персональных данных

МАТРИЦА ДОСТУПА

пользователей к информационным и программным ресурсам информационной
системы персональных данных «СБИС»

№
п/п

Наименование информационных ресурсов,
используемых в ИСПДн (логические диски,

каталоги, программы, устройства и т.п.)

Права доступа субъекта к объекту
доступа

Руководитель
МКУ «ЦБ

МУО»
Главный
бухгалтер

Заместитель
главного

бухгалтера
Начальник

планово-
экономического

отдела
 Ведущий
экономист
Ведущий
бухгалтер

АРМ

1 Права администратора Отсутствуют Отсутствуют

2 Доступ к CD/DVD Имеются Имеются

3 Доступ к Flash-накопителю Имеются Имеются

4 Средства ОС для запуска и работы ПЭВМ Имеются Отсутствуют

5 БД «СБИС»

- сбор и
систематизация
- накопление и
хранение
- уточнение
(обновление,
изменение)
- использование
-
распространение
и уничтожение
- обезличивание

- сбор и
систематизация
- накопление и
хранение
- уточнение
(обновление,
изменение)
- использование

№
п/п

Наименование информационных ресурсов,
используемых в ИСПДн (логические диски,

каталоги, программы, устройства и т.п.)

Права доступа субъекта к объекту
доступа

Руководитель
МКУ «ЦБ

МУО»
Главный
бухгалтер

Заместитель
главного

бухгалтера
Начальник

планово-
экономического

отдела
 Ведущий
экономист
Ведущий
бухгалтер

и блокирование

Приложение № 8 к Положению о
разграничении права доступа к
обрабатываемым персональным
данным в информационных
системах персональных данных

МАТРИЦА ДОСТУПА

пользователей к информационным и программным ресурсам информационной
системы персональных данных «РИС ГИА-9» и «РИС ГИА-11»

№
п/п

Наименование информационных ресурсов,
используемых в ИСПДн (логические диски,

каталоги, программы, устройства и т.п.)

Права доступа субъекта к объекту
доступа

Руководитель
или

заместитель
Специалист

АРМ

1 Права администратора Отсутствуют Отсутствуют

2 Доступ к CD/DVD Имеются
Отсутствуют

3 Доступ к Flash-накопителю Имеются
Отсутствуют

4 Средства ОС для запуска и работы ПЭВМ Имеются
Отсутствуют

5 БД «РИС ГИА-9» и «РИС ГИА-11»

- сбор и
систематизация
- накопление и
хранение

Отсутствуют

№
п/п

Наименование информационных ресурсов,
используемых в ИСПДн (логические диски,

каталоги, программы, устройства и т.п.)

Права доступа субъекта к объекту
доступа

Руководитель
или

заместитель
Специалист

- уточнение
(обновление,
изменение)
- использование
-
распространение
и уничтожение
- обезличивание
и блокирование

Приложение № 9 к Положению о
разграничении права доступа к
обрабатываемым персональным
данным в информационных
системах персональных данных

МАТРИЦА ДОСТУПА

пользователей к информационным и программным ресурсам информационной
системы персональных данных «Электронная почта организации»

№
п/п

Наименование информационных ресурсов,
используемых в ИСПДн (логические диски,

каталоги, программы, устройства и т.п.)

Права доступа субъекта к объекту
доступа

Руководитель
или

заместитель
Специалист

АРМ

1 Права администратора Отсутствуют Отсутствуют

2 Доступ к CD/DVD Имеются
Отсутствуют

3 Доступ к Flash-накопителю Имеются
Отсутствуют

№
п/п

Наименование информационных ресурсов,
используемых в ИСПДн (логические диски,

каталоги, программы, устройства и т.п.)

Права доступа субъекта к объекту
доступа

Руководитель
или

заместитель
Специалист

4 Средства ОС для запуска и работы ПЭВМ Имеются
Отсутствуют

5 БД «Электронная почта организации»

- сбор и
систематизация
- накопление и
хранение
- уточнение
(обновление,
изменение)
- использование
-
распространение
и уничтожение
- обезличивание
и блокирование

Отсутствуют

	Приказ об утверждении
	Управление образования Белохолуницкого района
	Кировской области
	ПРИКАЗ
	Об утверждении Положения о
	разграничении прав доступа к
	обрабатываемым  ПД и Политики
	назначения и смены паролей
	ПРИКАЗЫВАЮ:
	Начальник управления